

Przebieg miesięczny: Bez obnoszenia... 8.40 zł Z obnoszeniem... 8.60 zł Z przewidyw. poczt. 4.20 zł Za granicą... 7.00 zł

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW obowiązkowo.

WYKROPIWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy: Zwykłe... 10 gr. Nekrologi... 20 " Naśladowane... 25 " Po kronice... 30 " Na 1-szej stronie... 40 " Drobnie od słowa... 7 " (najmniej 10 słów)

Z historii paktu gwarancyjnego i pobytu min. Skrzyńskiego w Paryżu

(Korespondencja „Nowej Reformy“). Paryż, 9 marca. Wobec niewątpliwego już dziś odrzucenia protokołu genewskiego, na pierwszy plan wysunęła się sprawa rozmaitych formuł zabezpieczenia pokoju w Europie.

Wobec niewątpliwego już dziś odrzucenia protokołu genewskiego, na pierwszy plan wysunęła się sprawa rozmaitych formuł zabezpieczenia pokoju w Europie. Deklaracje p. A. Chamberlaina w Izbie gmin brytyjskiej były dość przejrzyste, aby, pomimo ostrożnej ich formy, wywołać powszechne niemal zaniepokojenie na kontynencie.

Wobec niewątpliwego już dziś odrzucenia protokołu genewskiego, na pierwszy plan wysunęła się sprawa rozmaitych formuł zabezpieczenia pokoju w Europie. Deklaracje p. A. Chamberlaina w Izbie gmin brytyjskiej były dość przejrzyste, aby, pomimo ostrożnej ich formy, wywołać powszechne niemal zaniepokojenie na kontynencie.

Min. Skrzyński, jak również czujność naszej dyplomacji.

Musimy z naciskiem zaznaczyć, że nasz minister Skrzyński wyjechał do Paryża w celu ściśle prywatnym. Wyjazd ten był zdecydowany trzy tygodnie temu, więc bajką jest przypuszczenie, jakoby zdecydował się na to gwałtem z powodu obawy o stanowisko francuskie w sprawie paktu i naszych granic.

Min. Skrzyński spotkał się nazajutrz po swym przyjeździe z prezydentem ministrów p. E. Herriotem. Wyszli z niej zachwycony szczerem, lojalnym i rozważnym traktowaniem sprawy przez kierownika rządu francuskiego. Przekonał się z przyjemnością, jak wysoce Francja ceni wartość przymierza z Polską.

Nie należy zapominać o jednej rzeczy. Radykalny rząd obecny nie może z punktu od-

mawiać dyskusji nad każdym projektem, choćby i chybiącym, zdążającym do pacyfikacji Europy, a to dla uniknięcia podania pretekstu różnym antagonistom Francji, skorym do posiadania jej o szowinizm i militarystę.

Inna jest rzecz, że jednogłośnie i mocno stanowisko opinii i prasy francuskiej poniekąd wywołane przyjazdem i deklaracją ministra Skrzyńskiego, popsuło szyki p. A. Chamberlainowi, który licząc się z tem, musiał o wiele ostrożniej i bardziej ogólnikowo sformułować brytyjskie.

Najwięcej zaś to popsuło krwi Niemcom, których intrygi zostały nagło i brutalnie zamaskowane. Nie spodziewali się oni widocznego tak ostrej i jednomyślnej reakcji opinii francuskiej, która wyraźnie utożsamia całość granic Polski z istnieniem całego traktatu wersalskiego i bezpieczeństwem Francji.

Wobec tego nowego a doniosłego faktu min. Skrzyński już po przyjeździe do Paryża i po nawiązaniu z ambasadorem p. A. Chlapowskim, zdecydował zobaczyć się z p. Herriotem, którego poprzednio nie miał w ogóle widzieć. Sam przyjazd był tak ściśle prywatny, że na dworcu nikogo z Quai d'Orsay ani naszej ambasady nie było.

Warszawa, 12 marca. Z Genewy donoszą: Szczerze wrazenie w kolach Ligi wywołała ścisła współpraca, jaka się zaraz z początku zaistniała między Beneszem a min. Skrzyńskim.

Chamberlain uznał słusność tez polskich Dr Benesz w ścisłej współpracy z p. Skrzyńskim

(Telefoniem od naszego korespondenta). Warszawa, 12 marca. Z Genewy donoszą: Niemcy już na 6 lat przed wybuchem wojny zamierzali naruszyć neutralność Belgji.

Delegacja francuska odrzuca pakt gwarancyjny Chamberlaina

Genewa, 12 marca (PAT). Delegacja francuska w Genewie odrzuca zasadniczo proponowany przez Chamberlaina pakt gwarancyjny.

Nawet Szwecja przeciwko przywielejom niemieckim w Lidze

Genewa, 12 marca (PAT). W sprawie przyjęcia Rzeszy niemieckiej do Ligi Narodów, Szwecja stoi na stanowisku nieprzychylnym.

Zwycięstwo polskiej tezy w sprawie poczty w Gdańsku

Warszawa, 12 marca (AW). Korespondenci dzienników polskich w Genewie stwierdzają, że polska teza w sprawie poczty polskiej w Gdańsku zwyciężyła.

Stać komisja polsko-gdańska

Polska będzie mogła rozwijać działalność swej poczty. Ze strony Szwecji i Gdańska daje się zauważyć presja, aby odebrać tę sprawę do międzynarodowego trybunału w Hadze.

Ze świata książki

„Exlibris“. Czasopismo poświęcone książce. Założone przez Franciszka Biesiadkiego. Organ Towarzystwa Miłośników Książki w Krakowie pod redakcją Kazimierza Piekarskiego. Tom VI. Kraków 1924. Str. 215. Table 89.

ulec dalszej ewolucji, zapewniając o pokojowych zamiarach Niemiec na wszystkich frontach, polskim jak i francuskim.

Przedwcześnie byłoby się cieszyć ze spalenia się na panewce manewru niemieckiego, ale pewną jest rzeczą, że wizyta min. Skrzyńskiego i ruch, wywołany przez jego katywozyne deklaracje, zadają temu manewrowi cios bardzo dotkliwy.

Na zakończenie pozwolę sobie na jedną uwagę, znając dobrze psychikę i nastroje zachodnich społeczeństw. Wszelka nerwowość i alarmny panicznie, wybuchające w opinii polskiej robią tutaj wrażenie o tyle niekorzystne, że «kto się boi, ten widoczenie jest słaby».

Tembardziej, że w sprawie naszych granic od strony niemieckiej możemy liczyć bezwzględnie na Francję.

E. Woroniecki.

odłożone do czerwca. Według wszelkich danych zagadnienie państwowości Gdańska, rozdmucha nie tak przez komisarzy z ramienia Ligi, Mac Donella, nie będzie poruszane.

Anglija cofa się w sprawach Gdańska

Gdańsk, 12 marca (AW). »Danziger Neueste Nachrichten« w depeszy z Genewy stwierdzają, że stanowisko Anglii w kwestjach gdańskich cofnęło się na całej linii przed stanowiskiem Polski i Francji.

Nowy komisarz portowy w Gdańsku

Gdańsk, 12 marca (AW). Donoszą z Genewy, że na miejsce pulpownika Reunier mianowany został Szwajcar z Neuchatel, który prowadzi obecnie przedsiębiorstwa przemysłowe.

Obrażeni Niemcy wahają się prowadzić rokowania handlowe z Polską

Berlińska »Telegr. Union« pisze: Tutajskie kola polityczne bardzo pesymistycznie oceniają widoki rokowań handlowych. Już poprzednio zrobiła Polska wszystko możliwe, aby zamącić atmosferę.

W rządowych kolach niemieckich oświadcza się w związku z notatką powyższą, że »Telegraphen Union«, będąca organem nacjonalistów niemieckich, nie wyraża żadnej opinii rządu niemieckiego, ani też kół do niego zbliżonych.

Jeżeli nacjonalisci niemieccy sądzą, że Polska zleknie się wojny handlowej z Niemcami, którą ich organ zdaje się nam grozić, to jest w wielkim błędzie.

Wprowadzenie zaś do »Exlibris« nowego działu: »Miscellanea«, gdzie mieścić się mają drobniejsze artykuły, przyczynki, materiały, spółka jest niewątpliwie z bardzo przychylnym i gorącym przyjęciem naszego świata bibliofilskiego, te mniemając, że w tym wypadku Redakcja dała się przekonać glosom i żądaniom krytyki. Dość przypomnieć, że na tem właśnie miejscu, przegladnie, przy okazji omawiania któregoś z wakacyjnych zeszytów »Przeglądu Współczesnego«, domagalem się także i ja to, łącząc się w tem i godząc z uwagami dr K. Dobrowskiego, na lamach krakowskiego miesięcznika wypowiedzianami.





Salonik okazuje do sprzedania; otomany, wklady wlosienne, sprężynowe...

Kupiec, lat 36, żonaty, posiadający dobre świadectwa, poszukuje stanowiska jako podokładający...

Sprzedaz towarów kolonialnych specjalność kawa, herbata i czekolada H. WEINDLING

Tow. Zjed. Krawców Sp. z ogr. odo. Kraków, Rynek 9, zawiadamia spólników...

Otwarcie Oddziału

Salamandra logo and text: nastąpi w sobotę dnia 14 marca b. r. ODDZIAŁY: LWÓW, KATOWICE, GDAŃSK, WIEDEN, CZERNIOWCE, BUDAPESZT, ZAGRZEB, BELGRAD, SOFIA.

„Nowa Reforma”

Jedyny dziennik popołudniowy przynosi najświeższe wiadomości telegraficzne, telefoniczne i iserrowe...

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Abumini, Drukarnie, Gumy, Abazury, Aparaty, Apleki, Auto, Banki, Futra, Galanteria, Gramofony, Kawiarnie, Krawieczyna, Liktery, Władysław Ropski

ROZKŁAD JAZDY POCIAGÓW OSOBOWYCH. Table with columns: ODDCHODZĄCYCH ZE STACJI KRAKOWSKIEJ, PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ. Includes train numbers, times, and destinations like Warszawa, Włocławek, Łódź, Poznań.

Instalacje elektryczne, Konekcyjna męska, Konekcyjna damska, Konekcyjna dziecięca, Konekcyjna męska, Konekcyjna damska, Konekcyjna dziecięca, Konekcyjna męska, Konekcyjna damska, Konekcyjna dziecięca...

Oszklenia, Radio, Ubezpieczenia, Optycy, Restauracje, Parasole, Pojazdy, Porcelana, Perfumerie, Mleko, Mleczarnie, Miód, Naczynia, Obiady, Uszczelnienia